Num. 162

Boletin Oficial de Aragoén 21/08/2024

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/947/2024, de 31 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Colegio Mayor Universitario
Penalba.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacién Colegio Mayor
Universitario Penalba en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon,
segun lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por
el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005,
de 11 de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragén, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Re-
gistro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes
hechos:

Primero.— Constitucién de la Fundacion.

La Fundacion fue constituida mediante escritura publica nimero 2423, otorgada en Zara-
goza el 1 de julio de 2024, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragén Juan Antonio
Yuste Gonzéalez de Rueda.

Tienen la condicion de fundadora la entidad Colegio Mayor Pefialba (NIF G50074244).

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacién.

El domicilio social de la Fundacién se establece en calle Alar del Rey, 20 de Zaragoza,
siendo el ambito territorial en el que la Fundacién desarrollara principalmente sus actividades
el territorio de la Comunidad Autonoma de Aragén.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacion, de caracter dinerario, es de treinta mil euros (30.000 €
) desembolsados en su totalidad mediante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre de la
Fundacién Colegio Mayor Universitario Penalba, en constitucion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién.

Los fines de la Fundacién seran favorecer el acceso a la educacién, proporcionando resi-
dencia y alimentacién a estudiantes de estudios superiores universitarios en un contexto en
el que se promueva la actividad cultural y cientifica, que fortalezca la formacién integral de los
estudiantes universitarios en general.

Quinto.— Patronato.

Los fundadores nombran el Patronato de la Fundacion cuya composicion, organizacion y
duracién del mandato se establece en los estatutos, designando como tales a las siguientes
personas con expresion de sus cargos:

Presidente: José Javier Parra Campos.

Secretaria: Sofia del Pilar de Salas Murillo.

Vocal: Maria Teresa Marquinez Bernad.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacion quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del plan de actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constituciéon Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragén asumio la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-

25273

csv: BOA20240821011



Num. 162

Boletin Oficial de Aragoén 21/08/2024

tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Hacienda, Interior y Administracion Publica es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auto-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente
del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, y en el
Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se desarrolla la estruc-
tura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, correspon-
diendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon al Consejero de Hacienda, Interior y Administracién Publica, en
aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, modificado por Decreto
25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislacién vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
Fundacién o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra
por no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no proce-
dera la inscripcion de la Fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucién de la Fundacién, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcién de la denominada Fundaciéon Colegio Mayor Universitario Pe-

nalba, en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, con el
namero 425(1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de

sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 31 de julio de 2024.
El Consejero de Hacienda, Interior

y Administracion Publica,
ROBERTO BERMUDEZ DE CASTRO MUR

25274

csv: BOA20240821011



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/941/2024, de 8 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de becas para el desarrollo de programas formativos en la Delegación del Gobierno de Aragón ante la Unión Europea.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, un puesto de personal propio vacante de Analista de Labo



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/942/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el Ayunt
	ORDEN PEJ/943/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y la Funda
	ORDEN PEJ/944/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón para la financiación del XXXI Curso Internacional de Defensa del año 2024 “Inteligencia Artificial: oportunidades
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 16 de julio de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Admini

	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA 
	ORDEN DDJ/945/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la realización, durante los años 2024 y 2025, de actuaciones destinadas a mejorar la eficiencia energética en inmuebles de titularidad municipal, en el marco 
	ORDEN DDJ/946/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la rehabilitación de viviendas destinadas al alquiler con cargo al Fondo de Cohesión Territorial, periodo 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/947/2024, de 31 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Colegio Mayor Universitario Peñalba.
	ORDEN HAP/948/2024, de 31 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Misioneras Dominicas del Rosario.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de res
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana Simplificado de La Ginebrosa (Teruel), promovido por el Ayuntamiento de La Gin

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se aprueba el Plan de Tecnificación Deportiva en Aragón para el período 2024-2028.
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se convoca el acceso a los Programas de Tecnificación Deportiva para la temporada 2024/2025, de las federaciones deportivas aragonesas, de acuerdo con el Plan de Tecnificaci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de julio de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, relativa a la competencia y condiciones para expedir el certificado de la acreditación del ejercicio profesional para el acceso ex



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Las Mareas I. Expediente: G-EO-Z-2020-280.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Las Mareas II. Expediente: G-EO-Z-2020-281.

	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden DDJ/945/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la realización, durante los años 2024 y 2025, de actuaciones destinadas a mejorar la eficiencia energética en inmuebles de titularidad municipa
	EXTRACTO de la Orden DDJ/946/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la rehabilitación de viviendas destinadas al alquiler con cargo al Fondo de Cohesión Territorial, periodo 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SL, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad telemática, organizado por Asociación Avícola de Aragón - AVIAR, conforme a
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de aula virtual, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Peñarroya de Tastavins (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Monflorite”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública de los proyectos de obras de “Actuaciones por avenidas en Camino Puerto Venecia” y “Subsanación de daños en infraestructuras municipales del Ayuntamiento de Zaragoza”, según lo acordado en lo




